1

令和５年第２回南関町議会臨時会（第１号）

令和５年５月１９日

午後２時００分開会

於    議    場

１．議事日程

開会宣告

議事日程の報告

 日程第１ 会議録署名議員の指名について
６番 中村 正雄 君
７番 杉村 博明 君

日程第２ 会期決定について
日程第３ 議案第２７号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

（南関町税条例の一部を改正する条例）
日程第４ 議案第２８号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

（南関町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

日程第５ 議案第２９号 専決処分の報告及び承認を求めることについて
（令和４年度南関町一般会計補正予算（第９号））

日程第６ 議案第３０号 専決処分の報告及び承認を求めることについて
              （令和５年度南関町一般会計補正予算（第１号））

日程第７ 議案第３１号 財産の処分について
日程第８ 議案第３２号 令和５年度南関町一般会計補正予算（第２号）について
日程第９ 議案第３３号 物品売買契約の締結について

２．出席議員は次のとおりである。（1２名）

１番 福 山 美 佳 君         ２番 伊 藤 博 ⾧ 君

３番 矢 野 修 一 君         ４番 西 田 恵 介 君

５番 北 原 浩一郎 君         ６番 中 村 正 雄 君

７番 杉 村 博 明 君         ８番 井 下 忠 俊 君

９番 境 田 敏 高 君         10番 山 口 純 子 君

11番 立 山 比呂志 君         12番 立 山 秀 喜 君

３．欠席議員なし

４．地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席した者の職氏名（７名）

町 ⾧ 佐 藤 安 彦 君  副 町 ⾧ 大 木 義 隆 君

教 育 ⾧ 谷 口 慶志郎 君  総 務 課 ⾧ 坂 田 浩 之 君

税 務 住 民 課 ⾧ 武 田  博  君  福 祉 課 ⾧ 田 代 由 紀 君

 教 育 課 ⾧   城  野  和  則 君

５．職務のため会議に出席した事務局職員の職氏名（２名）

議 会 事 務 局 ⾧ 福 山 光 明 君  書     記  山 下 飛 鳥 君

2

開会 午前 10 時 00 分

―――――――〇―――――――

〇議⾧（立山秀喜君） 起立。礼。おはようございます。着席。

ただいまから令和５年第２回南関町議会臨時会を開会します。

これから、本日の会議を開きます。

議事日程はお手元に配付のとおりです。

―――――――〇―――――――

日程第１ 会議録署名議員の指名について

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定によって、６番議員、７番議員を指名

します。

―――――――〇―――――――

日程第２ 会期決定について

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第２、会期決定についてを議題にします。

お諮りします。

本臨時会の会期は本日１日間にしたいと思います。ご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日間に決定しました。

―――――――〇―――――――

〇議⾧（立山秀喜君） ここで町⾧から挨拶の申出があっていますので、これを許します。

町⾧。

〇町⾧（佐藤安彦君） 皆様改めましてこんにちは。

令和５年第２回南関町議会臨時会の開会において、専決処分の報告及び承認を求める

ことについて、財産の処分について、令和５年度一般会計補正予算について、物品売買契

約の締結の御審議をお願いするにあたり、一言御挨拶を申し上げます。

発生から３年以上が経過しました、新型コロナウイルス感染症も、ゴールデンウィーク

終了後の５月８日には、感染症法上の取扱いが２類から５類へ緩和され、元どおりとは言

えませんが、自由度が増したような新たな生活環境となったところであります。ただし、

役場庁舎内においては、来庁者にも安心していただけるように、窓口の職員等は引き続き、

マスクの着用や感染対策をしていくこととしております。また、今回が最後と思われる無

償でのワクチン接種も始まっておりますので、しっかりと周知してまいりたいと考えて

おります。

４月２９日、昭和の日には、４年ぶりとなる第３９回関所健康マラソン大会を新庁舎開

庁記念として開催しましたが、今回は、これらの影響等もあり、６００名限定とした大会

としました。当日は、小雨の決行でしたが、走り終えた参加者の皆さんからは、それにも

かかわらず、「多くの方に応援してもらって、元気が出た」などとの声をいただき、改め

3

て関係者の皆様、町民の皆様に感謝しているところであります。次回の大会以降は人数の

制限等もしないで、多くの方に参加いただける大会にしていければと考えております。

さて、本議会臨時会におきましては、専決処分の報告及び承認を求めることについてが

４件、財産の処分についてが１件、物品売買契約の締結についてが１件を提案させていた

だきますので、ご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げまして、臨時会開会にあ

たっての御挨拶とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

―――――――〇―――――――

日程第３ 議案第２７号 専決処分の報告及び承認を求めることについて
（南関町税条例の一部を改正する条例）

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第３、第２７号議案、専決処分の報告及び承認を求めることに

ついてを議題にします。提案理由の説明を求めます。税務住民課⾧。

〇税務住民課⾧（武田 博君） 第２７号議案、専決処分の報告及び承認を求めることにつ

いて、地方自治法第１７９条第１項の規定によって別紙のとおり専決処分を行いました

ので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるものでございます。

次ページをお願いします。南関町専決第３号、南関町税条例の一部を改正する条例の制

定について。令和５年３月３１日付で専決しております。今回の改正につきましては、地

方税法等の一部を改正する法律が、令和５年３月３１日に公布され、原則として同年４月

１日から施行されることに伴い、町税条例についても一部を改正し、同日から施行する必

要がありましたので、地方自治法の規定により専決処分をさせていただいたところでご

ざいます。

それでは、次ページをお願いします。初めに、改正の概要につきまして、説明を申し上

げ、その後、改正条文を説明させていただきます。概要としまして、まず個人住民税につ

きましては、令和６年１月１日に施行される森林環境税法及び同法施行令等に伴う改正

についてのほか、軽自動車税では、原動機付自転車に係る３輪以上のもの、規格改正等な

どであります。また、固定資産税については、大規模修繕等行われたマンションに対する

特例の改正について等になります。

続きまして、条例改正文について簡潔に御説明申し上げ、南関町条例第１２号、南関町

税条例の一部を改正する条例では、先ほど申し上げた森林環境税導入についてのこと。２

ページ後の３行目の第８２条の業務では、軽自動車税について、下から３行目の第１０項

では、固定資産税について、更に２ページ後の中段、附則からは、本条例の施行年月日、

及び経過措置等を明記しております。

以上で、税条例の改正内容の説明を終わります。ご審議の上、ご承認賜りますようよろ

しくお願い申し上げます。

〇議⾧（立山秀喜君） ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

ただいまから討論を行います。討論はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

4

〇議⾧（立山秀喜君） 討論なしと認めます。

これから、議案第２７号を採決します。

お諮りします。本案は、報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第２７号専決処分の報告及び承認を求めることについては、承認する

ことに決定しました。

―――――――〇―――――――

日程第４ 議案第２８号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

      （南関町国民健康保険税条例の一部を改正する条例）

〇議⾧（立山秀喜君） 税務住民課⾧。

日程第４、議案第２８号、専決処分の報告及び承認を求めることについてを議題にしま

す。提案理由の説明を求めます。税務住民課⾧。

〇税務住民課⾧（武田 博君） 第２８号議案、専決処分の報告及び承認を求めることにつ

いて、御説明申し上げます。本議案につきましては、地方自治法第１７９条第１項の規定

により、別紙のとおり専決処分を行いましたので、同条第３項の規定によりこれを報告し、

承認を求めるものでございます。

１ページをお願いします。南関町専決第４号、南関町国民健康保険税条例の一部を改正

する条例の制定について。令和５年３月３１日付けで専決しております。今回の改正につ

きましては、地方税法等の一部を改正する法律が、令和５年３月３１日に公布され、原則

として同年４月１日から施行されることに伴い、町国民健康保険税条例についても、一部

を改正し、同日から施行する必要がありましたので、地方自治法の規定により専決処分を

させていただいたところです。

それでは、次ページをお願いします。初めに改正の内容につきまして、説明を申し上げ、

この後、改正条文を説明させていただきます。まず、改正内容としまして、後期高齢者支

援金分を２万円引上げ、２２万円とすること。保険税の軽減判定について。算定基礎、５

割軽減が２８万５,０００円から２９万円、２割軽減の算定基礎５２万円から５３万５,０

００円とするものなどでございます。

次に、条例改正文について御説明申し上げます。

南関町条例第１３号、南関町国民健康保険税条例の一部を改正する条例本文において

は、ただいま申し上げました旨や、特例対象被保険者等に係る課税の特例等を明記し、附

則におきましては、施行期日等を規定しております。

以上で、町国民健康保険税条例の改正内容の説明を終わります。ご審議の上、ご承認賜

りますようよろしくお願いします。

〇議⾧（立山秀喜君） ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

5

ただいまから討論を行います。討論はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 討論なしと認めます。

これから、議案第２８号を採決します。

お諮りします。本案は、報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第２８号専決処分の報告及び承認を求めることについては、承認する

ことに決定しました。

―――――――〇―――――――

日程第５ 議案第２９号 専決処分の報告及び承認を求めることについて
（令和４年度南関町一般会計補正予算（第９号））

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第５、議案第２９号、専決処分の報告及び承認を求めることに

ついてを議題にします。提案理由の説明を求めます。総務課⾧。

〇総務課⾧（坂田浩之君） 第２９号議案、専決処分の報告及び承認を求めることについて、

説明を申し上げます。令和４年度南関町一般会計補正予算（第９号）について。地方自治

法第１７９条第１項の規定によって、別紙のとおり専決処分しましたので、同条第３号の

規定に南関町専決第２号、令和２年度南関町一般会計補正予算につい令和４年度南関町

一般会計補正予算（第９号）、別紙のとおり調製する令和５年３月３１日専決内容につき

ましては、令和４年度南関町一般会計補正予算書（第９号）で説明いたします。

予算書の１ページをお開きください。歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ２,４

３１万３,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６５億７,３７１万

７,０００円とするものです。２ページをお開きください。２ページと３ページは歳入に

ついての補正額の一覧でございます。２款、地方譲与税は、１項地方揮発譲与税を２２万

６,０００円減額して、１,３２７万４,０００円とし、２項自動車重量譲与税に２７３万３,

０００円を追加して、３,９７３万３,０００円とし、４項森林環境譲与税６０万円を追加

して、７３２万２,０００円とし、総額を６,０３２万９,０００円と、３款利子割交付金は

１項利子割交付金を２２万３,０００円減額して、１７万７,０００円とする。４款配当割

交付金は、１項配当割交付金、２４０万６,０００円を追加して、３４０万６,０００円と

する。５款株式譲渡所得割交付金は、２３２万８,０００円とする。６款法人事業税を１

項法人事業税、８８１万７,０００円を追加し、１,６８１万７,０００円とする。７款地方

消費税交付金は、２,２８５万６,０００円を追加し、２億３,２８５万６，０００円。８款

ゴルフ場利用税交付金は、１項ゴルフ場利用税交付金、１４１万１,０００円を追加８４

１万１,０００円、９款環境性能割交付金は１項環境性能割を４６４万９,０００円とする。

地方特例交付金は、２項新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填２５万３,０００

円を追加して、総額を６６７万１,０００円とする。１１款地方交付税は１項地方交付税、

１,９９１万６,０００円を追加して、２２億５,４９２万５,０００円とするものです。１２

款交通安全対策特別交付金は、交通安全対策特別交付金を２０万３,０００円減額して、

6

８７万５,０００円とする。１６款県支出金は、２項県補助金４万８,０００円追加して、

２億７,５５０万１,０００円とし、５７億５万９,０００円とするものです。１８款寄附金

は、寄附金を３８０万円減額して、１億４,３８０万円とするものです。

１９款繰入金は、５８万６,０００円減額して、２,８９６万２,０００円とするものです。

２１款諸収入は４項雑入に、２０３万４,０００円追加して、５,０７３万６,０００円、総

額を５,６０４万４,０００円とする。２２款町債は、１項町債を３,４５０万円減額して、

４億４７６万８,０００円とするものです。補正前の歳入合計６５億４,９４０万４,０００

円。２,４３１万３,０００円を追加し、歳入合計を６５億７,３７１万７,０００円としてお

ります。

４ページは歳出についての補正額の一覧でございます。２款総務費は、１項総務管理費

に３,６０８万４,０００円を追加して、８億５,９３１万７,０００円とし、総額を１０億

１,６４１万２,０００円とするものです。５款農林水産業費は、2 項林業費、１６１万２,

０００円を追加して、２,９２３万９,０００円とし、総額を３億７,０６５万６,０００円と

する。７款土木費は、２項道路橋梁費８２１万２,０００円減額して、３億１,４０８万５,

０００円、３項河川費を５８０万４,０００円減額して、４,７７１万６,０００円とし、総

額を６億５,８０７万８,０００円とするものです。８款消防費は１項消防費の財源組替え

でございます。９款教育費は、２項小学校費及び５項保健体育費の財源組替えでございま

す。１０款災害復旧費は、１項農林水産施設災害復旧費は、財源の振替でございます。１

２款予備費は１項予備費、３万３,０００円追加して、１,６６８万１,０００円とするもの

です。補正前の歳出合計６５億４,９４０万４,０００円、２,４３１万３,０００円を追加し

て、歳出合計を６５億７,３７１万７,０００円としております。

５ページは、繰越し明許費の補正でございます。５款農林水産業費、１項農業費、農業

ため池ハザードマップ作成事業を１,０００円追加し、２,５７７万２,０００円とし、７款

土木費、２項道路橋梁費の道路新設改良事業を１億２,４６１万５,０００円とし、１款災

害復旧費、公共土木施設災害復旧費の河川等災害復旧事業、７２１万円減額して、３,１

２９万９,０００円としております。

６ページをお開きください。地方債の補正でございます。限度額を道路橋梁整備事業は、

１億３,９５０万円とし、河川整備事業は８６０万円とし、自然災害防止対策事業は３,７

４０万円とし、学校教育施設整備事業は２,１１０万円とし、消防防災施設整備事業は２,

２７０万円とし、社会教育、施設整備事業は１,６９０万円としております。７ページか

ら１０ページまでは、歳入歳出補正予算事項別明細書の総括表でございます。

９ページをお開きください。９ページから１２ページまでは歳入についての説明でご

ざいます。額の確定によるものでございます。１３ページをお開きください。１３ページ

からは歳出についての説明でございます。ほとんどが歳入の額の確定による財源組替え

によるものでございますが、２款総務費、１項総務管理費、６目財政調整基金費の２４節

積立金に６,１００万円を追加しております。これは地方税、地方消費税交付金等の歳入

が当初見込みに対し、上振れしたことによるものです。１８目ふるさと寄付金の２４節、

7

積立金は、ふるさと南関応援寄附金基金積立金を２,３２２万４,０００円を減額しており

ます。子育て支援事業や移住定住促進、財源を振り分けております。１４ページの上段の

５款農林水産業費、２項林業費、２目林業振興費の２４節、積立金に 16１万２,０００円

追加しております。これは森林環境譲与税基金への積立で、事業費の確定に伴う増額です。

７款、２項道路橋梁費、３目道路新設改良費の１４節工事請負費を８２１万２,０００円

減額し、３項河川費３目河川維持費の１４節、工事請負を８０万４,０００円減額。これ

は事業費の確定による減額です。

以上で説明を終わります。ご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願いいたしま

す。

〇議⾧（立山秀喜君） ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

ただいまから討論を行います。討論はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 討論なしと認めます。

これから、議案第２９号を採決します。

お諮りします。本案は、報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第２９号専決処分の報告及び承認を求めることについては、承認する

ことに決定しました。

―――――――〇―――――――
日程第６ 議案第３０号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

       （令和５年度南関町一般会計補正予算（第１号））

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第６、議案第３０号、専決処分の報告及び承認を求めることに

ついてを議題にします。提案理由の説明を求めます。総務課⾧。

〇総務課⾧（坂田浩之君） 第３０号議案、専決処分の報告、令和５年度一般会計補正予算

（第１号）について、地方自治法第１７９条第１項の規定によって、別紙のとおり専決

処分しましたので、報告し、承認を求めるものです。

１ページをお願いします。南関町専決第５号、令和５年度南関町一般会計補正予算に

ついて、令和５年度南関町一般会計補正予算（第１号）を別紙のとおり調製する。令和

５年４月２４日専決。内容につきましては、令和５年度南関町一般会計補正予算書（第

１号）でご説明いたします。

予算書の１ページをご覧ください。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ８３２

万８,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出６２億３,５９４万６,０００円

とする。２ページをお開きください。２ページは歳入についての補正額の一覧です。１

５款国庫支出金、２項国庫補助金８３２万８,０００円を追加して、３億４,３４２万４,

8

０００円、総額９億１,９７６万２,０００円、補正前の歳入合計６２億２,７６１万８,０

００円に８３２万８,０００円を追加して、歳入合計を６２億３,５９４万６,０００円と

するものです。

３ページは歳出についての補正額の一覧でございます。３款民生費は、２項児童福祉

費に８３２万８,０００円を追加して、５億１,８６３万円とし、総額を１８億３,１７７

万４,０００円とするもので、補正前の歳出合計６２億２,２６１万８,０００円に８３２

万８,０００円を追加して、歳出合計を６２億３,５９４万６,０００円とするものです。

４ページから５ページまでは、歳入歳出補正予算事項別明細書総括表でございます。

６ページをお開きください。６ページは歳入についての説明でございます。１５款国

庫支出金、２項国庫補助金、２目民生費国庫、３節児童福祉費国庫補助金８３２万８,

０００円を追加するもので、事業費補助金７５０万円、事務費補助金８,０００円とし

ております。

７ページをお開きください。歳出についての説明でございます。３款民生費、２項児

童福祉費、１目児童福祉総務費の３節職員手当等に時間外勤務手当として、６万３,０

００円を追加し、１０節需用費に消耗品費として５万円を追加し、１１節役務費２万８,

０００円を追加し、１２節委託料に電算システム改修委託料として６８万７,０００円

を追加し、１８節負担金、補助及び交付金、低所得者の子育て世帯生活支援特別給付金

（国事業分）として７５０万円を追加するものです。これらは低所得者の子育て世帯生

活支援特別事業に伴う事務費になります。

以上で説明を終わります。ご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願いいたし

ます。

〇議⾧（立山秀喜君） ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

ただいまから討論を行います。討論はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 討論なしと認めます。

これから、議案第３０号を採決します。

お諮りします。本案は、報告のとおり承認することにご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第３０号専決処分の報告及び承認を求めることについては、承認する

ことに決定しました。

―――――――〇―――――――
日程第７ 議案第３１号 財産の処分について

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第７、議案第３１号、財産処分についてを議題にします。提案

理由の説明を求めます。総務課⾧。

〇総務課⾧（坂田浩之君） 第３１号議案、財産の処分について、提案理由及び議案の説明

9

をいたします。提案理由としましては、旧延寿荘の土地・建物を処分するにあたり、地方

自治法９６条第１項第６号及び第８号の規定並びに議会の議決に付すべき及び財産の取

得または処分に関する条例第３条の議会の議決を経る必要があるためでございます。そ

れでは内容の説明をいたします。

処分する財産ですが、次のページをご覧ください。（１）土地につきましては、南関町

大字上⾧田字立石５９２番、ほか５室で、総面積が９,６２０.４３平方メートルです。（２）

建物につきましては、老人ホーム２,７７０.０５平方メートル、倉庫３２．８５平方メー

トル、慰霊堂１０.２０平方メートル、機械室７.８７平方メートル。機械室１５.７５平方

メートル、車庫４５.９８平方メートル、ポンプ室７.１０平方メートルで、付属する設備

及び備品等の物品を含む、としております。

前のページをお願いします。処分価格２００万円。契約の相手、熊本県熊本市北区硯三

川１,４１０番地。株式会社アース・セービング。代表取締役、北村和則でございます。

以上で説明を終わります。ご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願いいたしま

す。

〇議⾧（立山秀喜君） ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

ただいまから討論を行います。討論はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 討論なしと認めます。

これから、議案第３１号を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第３１号、財産の処分については、原案することに可決されました。

―――――――〇―――――――
日程第８ 議案第３２号 令和５年度南関町一般会計補正予算（第２号）について

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第８、議案第３２号、令和５年度、南関町一般会計補正予算（第

２号）についてを議題にします。提案理由の説明を求めます。総務課⾧。

〇総務課⾧（坂田浩之君） 第３２号議案、令和５年度南関町一般会計補正予算（第２号）

につきましてご説明いたします。

１ページをお願いします。歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２００万円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ６２億３,７９４万６,０００円とする。

２ページをお開きください。歳入でございます。１７款財産収入は、２項財産売払収入

２００万円。予算総額を２８５万１,０００円とするもので、歳入合計は補正前の６２

億３,５９４万６,０００円に、補正額２００万円を追加して、６２億３,７９４万６,００

０円とするものです。３ページをお願いします。歳出でございます。２款総務費は、１

項総務管理費を１６９万２,０００円減額して、７億３,０２４万３,０００円とし、予算

10

総額を１億８,８５０万９,０００円とするものです。１２款１項予備費は、３６９万２,

０００円を追加して、１,８３８万５,０００円とするものです。歳出合計は補正前の６

２億３,５９４万６,０００円。補正額２００万円を追加し、６２億３,７９４万６,０００

円とし、４ページ５ページは歳入歳出補正予算の事項別明細書の総括表でございます。

６ページをお開きください。歳入の内訳でございます。１７款財産収入、１項財産売払

収入、１目不動産売払収入、１節土地売払収入２００万円を追加するものです。７ペー

ジをお願いします。歳出の内訳でございます。９延寿荘売却に伴い、２款総務費、１項

総務管理費、５目財産管理費の１０節需用費を１３３万２,０００円減額し、１１節、

役務費を１１万５,０００円減額し、１２節委託料を２４万５,０００円を減額し、１２

款１項１目、予備費に３６２万９,０００円を追加するものです。

以上で説明を終わります。ご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願いいたし

ます。

〇議⾧（立山秀喜君） ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

ただいまから討論を行います。討論はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 討論なしと認めます。

これから、議案第３２号を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第３２号、令和５年度南関町一般会計補正予算（第２号）については、

原案することに可決されました。

―――――――〇―――――――

日程第９ 議案第３３号 物品売買契約の締結について

〇議⾧（立山秀喜君） 日程第９、議案第３３号、物品売買契約の締結についてを議題にし

ます。提案理由の説明を求めます。総務課⾧。

〇総務課⾧（坂田浩之君） 第３３号議案、物品売買契約の締結について、提案理由の提案

理由及び議案の説明をいたします。提案理由としましては、現在、給食センターで使用し

ております、立体炊飯システムが、経年劣化により、不具合が生じておりますことから、

更新するもので、予定価格が７００万以上の財産の取得又は処分に関する、地方自治法第

９６条第１項第８号の規定及び議会の議決を得る必要があるため、契約及び財産の取得

または処分に関する条例第３条の規定により、議会の議決を得る必要があるためでござ

います。

それでは内容の説明をいたします。契約の目的、立体炊飯システム一式の購入。納入場

所、南関町学校給食センター。入札の方法、指名競争入札。契約金額１,２７６万円。契約

11

の相手、熊本県熊本市東区湖東三丁目３番１号第２藤山ビル１０２。日本調理機株式会社

熊本営業所所⾧、松山哲也。でございます。

以上で説明を終わります。ご審議の上、ご承認賜りますよう、よろしくお願いいたしま

す。

〇議⾧（立山秀喜君） ただいまから質疑を行います。質疑はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 質疑なしと認めます。以上で質疑を終わります。

ただいまから討論を行います。討論はありませんか。

［ 「ありません」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 討論なしと認めます。

これから、議案第３３号を採決します。

お諮りします。本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第３３号、物品売買契約の締結については、原案のとおり可決されま

した。

―――――――〇―――――――

〇議⾧（立山秀喜君） 以上で、本会議に付議されました案件は終了しました。

お諮りします。会議規則第４５条の規定によって、今会期中の発言、訂正などの字句の

整理については、その整理を議⾧に一任いただきたいと思いますが、ご異議ありませんか。

［ 「異議なし」と呼ぶ者あり ］

〇議⾧（立山秀喜君） 異議なしと認めます。したがって、会議規則第４５条の規定によっ

て処理することにいたします。

これで本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。

令和５年第２回南関町議会臨時会を閉じます。

起立。礼。お疲れさまでした。

―――――――〇―――――――

閉会 午後２時４０分